
TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 3

PORTARIA Nº 355/2014-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674305

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 4º do Decreto Estadual nº 929, de 18 de dezembro de 
2013, que regulamenta o sistema de promoção dos ocupantes 
de cargos de provimento efetivo da carreira de Procurador, no 
âmbito das autarquias e fundações públicas da Administração 
Estadual de que trata o art. 6º da Lei Estadual nº 6.873, de 28 
de junho de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º - INDICAR o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, aos cargos de Procurador Fundacional Classes 
PR-II e PR-III do quadro da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, na forma que se segue:
I - para o cargo de Procurador Autárquico e Fundacional Classe 
PR-II: 01 (uma) vaga;
II – para o cargo de Procurador Autárquico e Fundacional Classe 
PR-III: 01 (uma) vaga;
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 674475

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00578
Valor: 1.560,00
Data: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 29/06/2014
Objeto: Compra de material de refrigeração (PE SRP nº 
034/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 34/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ELÉTRICA PROXY LTDA-EPP
Endereço: R Euclides R Oliveira, Bairro: Jardim Cidade 
Universitária, 109
CEP. 58052-135 - João Pessoa/PB
Telefone: 8332355571
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674122

Portaria: 144/14
Objetivo: Participar da Oficina da Qualidade para Gestores 
Ambientais e de Equipamentos da Hemorrede Pública Nacional
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
20197101/LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE (Coorden.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674190

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Compressa 
cirúrgica para campo operatório, não estéril, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br

Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: MATIAS JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 5.120,55
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 23,01 % 
(vinte e três vírgula zero um por cento), sobre o valor atualizado 
do Contrato n°. 188/2013.
Contrato: 188
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISMAR EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA.
Endereço: R dos Bandeirantes, Bairro: Vila Monte Serrat, 38
CEP. 06717-205 - Cotia/SP
Email: crimarltda@yahoo.com.br
Telefone: 1142438785
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2014
Valor: 608,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,11 % 
(vinte e quatro vírgula onze por cento), sobre o valor atualizado 
do Contrato n°. 159/2013.
Contrato: 159
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, V
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Email: estrela.dalva01@hotmail.com
Telefone: 9132753040
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2014
Valor: 4.708,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,92% 
(vinte e quatro vírgula noventa e dois por cento), sobre o valor 
atualizado do Contrato n° 161/2013.
Contrato: 161
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual

Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Email: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone: 9632232683
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674286

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços nos equipamentos: 03 (três) monitores 
multiparamétricos, marca DIXTAL, pertencentes à UTI NEO desta 
FHCGV.
Valor Total: 764,70
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 06/05/2014
Inexigibilidade: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MACEDO HOSPITALAR
Endereço: Tv Angustura, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PAEmail: macedo@macedohospitalar.
com.br
Telefone: 9132766889
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674306

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 1.533,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo, em aproximadamente 24,66 
% (vinte e quatro vírgula sessenta e seis por cento), sobre o 
valor do Contrato n°. 162/2013.
Contrato: 162
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Euclides Figueiredo
Email: apgoncalves@ig.com.br
Telefone: 9132385480
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674492

Portaria: 211
Objetivo: Participar do Curso: Elaboração e Análise de Projetos 
de Convênios
Fundamento Legal: Art.11 do Decreto n° 734 de 07.04.1992 e 
suas alterações
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
7004613/CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO (Contador) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674497

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 16/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / RONALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA (Médico) / 
Especialidade: Cardiologia<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


